Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 8. De virtute Iustitiæ vindicativa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

Seneca.

esse continua. Primo, in memorie: quia utrum
observat Seneca: *Sicut beneficia dati debent esse
ita acceptis memoria.* Secundo, in intellectu, ne
estimando beneficia. Tertio, in voluntate: mo-
do infinitam bonitatem & benevolentiam, pri-
omnium gratiarum fontem. Quarto, in veritate
dando, & praedicando Deum per gratiarum ali-
pem. Quinto, in opere, debita & grata eidem
bendo obsequia, fugiendo omnem speciem legi-
tudinis, quæ exsiccatur fontem Divina Misericordia
nam, secundum S. Augustinum *supradictarum,* non
dignus dandis, qui non est gratus datis.

Ulterius ad sanctum hoc exercitium nos animus
stimulare debemus: quia per hoc similes nos redi-
mus Beatis in cœlo. *Opus iſud (scilicet Gratianum
actionis)* inquit S. Antoninus, exercitium in Deo
Patria. Gaudium & latitia invenietur in eis: gratiarum
actio, & vox laudis.

Eadem Gratitudinis virtute gratos etiam nos ex-
hibere debemus ipsis Sanctis, Sanctorumque Re-
ginæ, quâ mediante omnia à Deo beneficia ad
nos descendunt, & ipsis etiam hominibus nostris
benefactoribus; sed propter Deum, in quantum illi
Divinae Bonitatis ac Misericordiae erga nos sunt in-
strumenta.

CAP. VIII.

De Virtute Iustitiae Vindicativa.

2.2. q.108. 1. a.1. in corp. **Q**uemadmodum virus Gratitudinis est redditus
boni pro bono: ita virtus Iustitiae vindicativa,
aut Ponitiva est redditio mali pro mali. Nos ideo
propter affectum & desiderium mali: nam infere no-
lum proximo, in quantum est malum proximi, &
bonum proprium, est actus Odij contra Charitatem
& est vincere à mali, prohibatum ab Apostolo: Non vinci
à mali, sed vince in bono malum. Sed potest prouo-

Rom.13.

ia, utrum
beetur illam
est, aq
ate; 200
, punit
a verba
iarum se
eident
iem legge
sericordi
an, Nov
s animus
s nos resu
e Genuin
em illa dea
: granular
am nos ci
amque Re
eneficia il
bus notam
os sunt in
1. Actus virtutis: hujus duplex est: primus, vindicatio de illata injuria, Superiorum, ad quos spectat, interepiente imperio & suffragio: secundus, defensio. Quod ad primum actum, habemus consilium

*Chrysostomi: Discamus exemplo Christi nostras in- Hom. 5. i
magnanimitatem sustinere: Dei autem injurias, nec Matth.
audium sufferre. Hic est mos & consuetudo San-
ctorum, ut proprias remittant injurias, at offensas Dei
que Ecclesie acriter castigent & puniant: veluti
S. Sylvester Papa, qui eos, a quibus in exilium
procul & relegatus fuerat, punivit & castigavit.*

*Primerum: quia cum quis desiderat vindictam propriar
injustias privatas, tametsi ea fiat cum debito modo,
cogum tamen virtutis datur exemplum, magnum
amoris proprii adest indicium, uti & periculum
proximi. Verum est contra in remittendo injurias
exhibetur actus perfectissimae Charitatis Dei & pro
prietatis, elucet Christi imitatio, & optimum aliis datur
exemplum, a periculo amoris proprii, odiisque
notri proximi remotissimum. Quod ad secundum
actum, licitum est, defendere scriptum, quia non
esse vidicare; sed impetrare & frenare injuriam.*

Sed

S. Antonin. Sed si excederet modum in defendendo, peccaret: ubi Tit. 5. c 13. lege Dei, sicut *injusta vindicatio prohibetur*, ita *defensio permittitur*.

a. 2. ad 2. 3. Causa punitio*nis ex parte Superioris debet* Charitas & Zelus emendationis Subdit*i*. Causa parte Subdit*i* semper est culpa: quia *falsa*, ut pena non debetur nisi culpa; sed si pena consideretur, *pun*tum est medicina, non solum sanativa peccati pun*cti*, sed etiam preservativa à peccato futuro, vel etiam *po*motiva in aliquid bonum, secundum hoc aliquodnum pun*it*ur sine culpa, non tamen sine causa. Ratione saepenumero mittuntur nobis tribulaciones Deo ad humiliationem, vel probationem, non ut caret à peccatis praeteritis; sed ut præserver nos a falso, nobisque suppeditet merendi occasionem, vando nos aliquo bono temporali, propter magnum spirituale.

Apoc. 18. Effectus hujus virtutis, ut ordo conservetur con*niens*, est, ut, quantum peccans propriæ credit*et co*descendit voluntati, tantum patitur contra illam. Quantum in deliciis fuit, tan*um date illi tormentum* luctum.

a. 2. ad 2. 4. Vitia virtuti huic contraria sunt: *per excessum* Crudelitas: *per defec*tu*um*, Remissio, aut Negligentia. Verum respectu Dei non datur excessus. Iustus, quod unum punit in temporalibus, propriæ peccatum*terius*, V. g. filium propriæ patiem: quia Deus est Dominus omnium, & filius est pars patris: unde punit filii redundant in penam patris, quod intelligendum est quantum ad penam corporis: siquidem, quod animam, & bona spiritualia, nullus patitur pro anima cum quilibet, quantum ad animam, sit liber a seipso, & independens ab aliis. Aliam adhuc subiungit rationem D. Thomas, nimisrum, quia omnes unum servat corpus propter vinculum Charitatis, & unus debet pro alio sollicitus esse, ne peccet, & nos etiam proprium alium pun*it*ur.

a. 4. ad 1. 5. Modus exercendi hanc virtutem, iuxta doctrinam Apostoli, consistit in eo, ne quis se vindicet de iniuria ad propriam pertinientibus personam; sed iorum con*muta*

Rom. c. 12.

irat Domino Deo : Non vosmetipso defendite, cha-
romi, sed date locum ire, aut vindictæ Dei, ipse enim
aliam suscipiet causam est defensionem. Quæ de-
fensio, quam magna & proficua nobis sit, exponit Ter-
tullus de

Tertull. de
latus hisce verbis: Si injuriam depositueris apud Deum,
bono Pa-
tentis: si damnum, Restitutor est; si dolorem, Medicus
sientia.

Non tantum non debemus nos vindicare de injuriis;
sed reddere laudem pro contumeliam, benedictionem
et etiam pro maleficis, beneficium pro maleficio. Haec semper
in Sinctorum professio: Nolle vinci à malo, sed vincere
malum: non solum non reddere malum pro malo;
sed reddere bonum pro malo.

Neque ad perfectionem sufficit reddere bonum pro
malo; sed oportet superare bono malum, quod est vin-
ire in bono malum, efficiendo, nimirum, ut beneficium,
reddatur, longè excedat malum quodcunque re-
com: cum hoc agnoscendo & contemplando male-
ficiem, tanquam nostrum benefactorem, qui capiti-
culo imponit coronam æternæ gloriae. Enimvero lex
Mundi contraria est legi palæstræ Christi: in
qui vincit coronatur, qui expugnat, occiditur
victoriam, victoriam obtinet, & recipit palmam: in hac,
perdit coronatur, occisus vicit evadit, & recipit
coronam, iuxta illud, quod dicitur de Christo: Dignus Apoc. c. 5.
Agnes, qui occisus est, accipere virtutem, Divinitatem,
iquam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam,
benedictionem.

CAP. IX.

De Virtute Veritatis, seu Vera-
citatibus.

Veraitas, secundum S. Thomam, est dictum 2.2. q. 109.
juxta mentem, seu verae vocis significatio, quan- 110.111.112.
do quis lingua loquitur juxta mentis dictamen. 113.
Et